

عنوان پروپوزال: "مطالعه مروری نظریه های عدالت در رفاه اجتماعی"

تعریف مسأله:

مفهوم عدالت قدمتی به طول تاریخ از آغاز تا به اصطلاح "پایان تاریخ" دارد. هر جا که اجتماعات بشری از عهد باستان به شکل ساده و اولیه آن تا جوامع پیچیده مدرن امروزی شکل گرفته، مفهوم عدالت در مناسبات بشری مطرح بوده و کسانی چون افلاطون و ارسطو در عهد عتیق تا جان راولز و هایک ونوزیک در عهد جدید به طور خاص با مفهوم عدالت شناخته می شوند. اما به موازات تکامل جامعه بشری این مفهوم نیز در حوزه های مختلفی بازنمایی شده و بخصوص در قشر بندی و نابرابری های اجتماعی و در اقتصاد و برخورداری ها و فقر جایگاه ویژه ای یافته است. دولت-ملت های جدید، امروزه با گفتمان مدرن، به نام دولت رفاه بیشتر شناخته و تفکیک و متمایز میشوند، که مفهوم عدالت در این گفتمان سرفصل محسوب می گردد.

امروزه بدون مفهوم سیاست اجتماعی و رفاه، رابطه دولت-ملت انسجام و پیوستگی خود را از دست خواهد داد و چه بسا که مفهوم عدالت، در حوزه امنیت ملی نیز جایگاه ویژه ای پیدا کند. در کشور ما ایران که از دولت مدرنی برخوردار بوده و تمامی سازوکارهای جوامع جدید و مدرن را جستجو میکند، نمی توان از پرداختن به مفهوم دولت-ملت مبتنی بر رفاه و در نتیجه عدالت، خودداری کرد. بدون رویکرد به مفهوم رفاه در قالب سیاست های اجتماعی، دولت قابلیت پیوند با ملت را از دست داده و در معرض تهدیدات متعدد ضد اجتماعی و ضد ملی خواهد بود. بنابراین پرداختن به مفهوم عدالت در رفاه و بخصوص رفاه اجتماعی امری اجتناب ناپذیر در دولت مدرن ایران امروز است.

اهداف مورد انتظار مطالعه: انجام مطالعات نظری و اسنادی بین المللی، بومی و محلی در خصوص مفهوم عدالت و تطور تاریخی این مفهوم، متناسب با تحولات اجتماعی است. در نهایت این مطالعه می بایست اهمیت ضرورت پرداختن به مفهوم عدالت در سیاست اجتماعی در کشورهای مختلف و دولت ایران را بازنمایی کند.

پیامدهای مورد انتظار مطالعه:

- تهیه مجموعه ای از مفاهیم و نظریه های مرتبط با عدالت و عدالت اجتماعی در دولت رفاه
- دسته بندی و طبقه بندی نظریه ها و مکاتب مرتبط با عدالت اجتماعی و دولت های رفاهی
- تدوین نظریه و انتخاب رویکردی متناسب با شرایط و جامعه ایران در خصوص عدالت و رفاه اجتماعی

مواد و روش ها: روش مطالعه مروری از طریق جمع آوری کتب، مقالات، گزارش مطالعات مرتبط با عدالت و رفاه اجتماعی است، که از طریق جستجوهای کتابخانه ای و بانک های اطلاعاتی معتبر الکترونیکی داخلی و خارجی به دست می آید.

زمان بندی: ۶ تا ۸ ماه

سقف مبلغ پیشنهادی: ۱۰ میلیون تومان